MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 135/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 02 de maio do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1029/2024 - Projeto de Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento Associativo -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1030/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários do Montijo para reparação de viaturas- APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 1031/2024 - Adjudicação do procedimento e aprovação da minuta do contrato para
celebração de Contrato de Aquisição de Serviços de Vigilância e Segurança Humana dos Centros de Saúde
- APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1032/2024- Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional (Pessoal
não docente) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1033/2024- Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional (Pessoal
não docente) - Refeitórios - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1034/2024 - Aprovação do Plano de Transporte Escolar do ano letivo 2023/2024 -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1035/2024 - Aprovação das Normas aplicáveis à organização, funcionamento e
utilização do serviço de alimentação e à atribuição de apoios socioeconómicos, em matéria de ação
social escolar, no 1° ciclo do ensino básico no ano letivo 2024/2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1036/2024 - Aprovação das Normas aplicáveis à organização, funcionamento e
utilização dos serviços que integram a componente de apoio à família e à concessão de apoios
socioeducativos na educação pré-escolar no ano letivo 2024/2025- APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1037/2024 - Atribuição de prémio ex aqueo, 3° classificado à VI Mostra de Bandas,
Semana da Juventude 2024- APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1038/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Tertúlia Tauromáquica do Montijo para
a realização das largadas das “Festas Populares de São Pedro 2024” - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 1039/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Academia Musical União e Trabalho para
a realização de eventos e iniciativas integradas nas “Festas Populares de São Pedro 2024” - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1040/2024 - Atribuição de apoio financeiro à SCUPA - Sociedade Cooperativa União
Piscatória Aldegalense para a realização de eventos e iniciativas integradas nas “Festas Populares de
São Pedro 2024” - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1041/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Filarmónica 1.° de Dezembro
para a realização de eventos e iniciativas integradas nas “Festas Populares de São Pedro 2024” -
APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1042/2024 - Atribuição de apoios Financeiros para as Festas Populares a realizar no
Concelho de Montijo, nos meses de maio, junho e julho de 2024 - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS. AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1043/2024 - Aprovação do Relatório Final, nomeação da equipa de fiscalização,
aprovação da adjudicação e da minuta do contrato; Local: Concelho do Montijo; Obra: Execução de
arranjos exteriores no Largo Bombeiros Voluntários de Canha; Processo: Proc. F-68/2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1044/2024 - Aprovação de Plano de Ação para a Energia Sustentável e Clima (PAESC)
do Montijo - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1045/2024 - Receção Definitiva; Obra: “Recuperação e Reabilitação do Interior dos
Edifícios da Quinta do Pátio D'Agua”; Processo: F-03/2008 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1046/2024 - Receção Provisória; Local: Concelho do Montijo; Obra: “Requalificação
e Ampliação do Canil/Gatil Municipal do Montijo”; Processo: F-13/2022 - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1047/2024 - Retificação de peças do procedimento e prorrogação de prazo para
entrega das propostas do Concurso Público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União
Europeia, para celebração de contrato para a prestação de serviços de manutenção dos espaços verdes
nas Uniões de freguesias de Montijo-Afonsoeiro, Atalaia- Alto Estanqueiro/Jardia e freguesia de Sarilhos
Grandes, CPI n.” 41/2024 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1048/2024 - Atribuição direta de espaço vago - Loja n.° 8 do exterior do Mercado
Municipal - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 03 de maio de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta